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Úvod

Hlavním cílem bakalářské práce je porovnat kvalitu ţivota u pacientů s CHOPN

a s nádorovým onemocněním plic. Obě tyto nemoci zaujímají přední místa v ţebříčku chorob

s vysokou mortalitou. Dají se ovlivnit způsobem ţivota a přístupem jednotlivců ke svému

zdraví. Práce má teoretickou a empirickou část. V teoretické části se zmíním o prevalenci a

incidenci obou nemocí. Stručně popíšu patologií a diagnostiku plicních chorob. Zaměřím se

na léčbu ovlivňující kvalitu ţivota pacientů s onemocněním plic. Poukáţu na komplikace

spojené s radioterapií a chemoterapií, informuji o moţnostech biologické léčby. Část práce

věnuji ošetřovatelské péči o pacienty s CHOPN a s nádorovým onemocněním plic. Kvalitní

ošetřovatelská péče můţe zásadně ovlivnit přístup pacienta k nemoci a zlepšit kvalitu ţivota,

o níţ se zmiňuji v následující kapitole. V další části se zaměřím na kouření jako hlavní

rizikový faktor způsobující vznik plicních chorob. V empirické části budu zpracovávat

statistické výsledky sebraných dotazníků a porovnávat hodnoty u jednotlivých chorob.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část je rozdělena na dva celky, které pojednávají o dvou závaţných

onemocněních CHOPN a nádoru plic. Obě tyto nemoci mají společné příčiny, hlavně kouření,

částečně špatné ţivotní a pracovní prostředí a také způsob ţivota. CHOPN je nemoc léčitelná,

jejíţ průběh můţe pacient z větší části ovlivnit. Nádor plic se dá předpokládat jen u kuřáků a

osob profesionálně exponovaných radonem nebo azbestem. I přes nejmodernější techniku a

dostupnou moderní terapii, patří nádor plic k onemocněním s nejmenší dobou přeţití asi 2

roky. Zajímavé bude porovnávat kvalitu ţivota u obou nemocí. Obě tyto choroby mají stádia

klidová a stádia akutního propuknutí nemoci. U CHOPN je akutní fáze léčitelná u nádoru to

můţe být fáze poslední.
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1. CHOPN

1.1 Prevalence a incidence CHOPN

CHOPN je v současné době druhou nejrozšířenější neinfekční nemocí na světě, kterou

trpí 4 – 10 % všech obyvatel. Odhaduje se, ţe CHOPN má 600 miliónů obyvatel naší planety.

Hlavním vyvolavatelem je inhalace tabákového kouře. CHOPN je nemocí dospělých osob

prevalence se zvyšuje věkem. Převáţně postihuje muţe, coţ souvisí s vyšším počtem kuřáků

v muţské populaci. Ani ţeny nezůstávají pozadu, své muţské protějšky v kouření cigaret

úspěšně dohánějí, takţe se postupně zvyšuje i prevalence CHOPN v ţenské populaci.

Prevalence CHOPN v ČR se pohybuje kolem 8% všech obyvatel.
1

Incidence CHOPN závisí na aktivním vyhledávání ohroţených osob. Jestliţe se začíná

s kouřením v adolescenci, pak při vykouření 1 balíčku cigaret denně po dobu dvaceti let, je

riziková skupina osob po 35. roku věku. Aktivní vyhledávání by se mělo zaměřit na pacienty,

kteří trpí chronickou bronchitidou, která je povaţována za nulté stádium CHOPN. Chronickou

bronchitidu má přes 50 % kuřáků. Dříve se uvádělo, ţe CHOPN se vyvine u 15 – 20 %

kuřáků. Nejnovější studie ze Švédska z roku 2003 uvádějí vznik CHOPN aţ u 50% kuřáků.

Nelze předem předpovědět, kromě osob s těţkým homozygotním defektem α1antitripsinu,

u kterého kuřáka dojde k vývoji CHOPN. Nejúčinnější a nejlevnější prevencí je nikdy nezačít

kouřit.
2

1.2 Definice

CHOPN je léčitelné onemocnění, kterému lze předcházet. Má významné mimoplicní

účinky, které mohou přispívat k celkové závaţnosti onemocnění u jednotlivých nemocných.

Její plicní sloţka je charakterizována omezeným průtokem vzduchu v průduškách, který není

úplně reverzibilní. Bronchiální obstrukce progreduje a je spojena s abnormální zánětlivou

odpovědí plic na škodlivé částice a plyny. Nejčastějším rizikovým faktorem je kouření

tabáku.
3

1
Viktor Kašák Chronická obstrukční plicní nemoc str. 13 – 14

2
Viktor Kašák Chronická obstrukční plicní nemoc str. 13 – 14

3
V. Kašák Pneumologie vybrané kapitoly pro praxi str. 34
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Ireverzibilní změny jsou podmíněny destrukcí elastino – kolagenových struktur plicní tkáně,

fibrózou, nerovností průběhu bronchů a obliterací malých bronchiolů. Změny jsou nevratné.

Reverzibilní změny jsou způsobeny kontrakcí hladké svaloviny, zvýšenou sekrecí hlenu

a zánětem. Změny jsou vratné.
4

1.3 Definice exacerbace

Náhlé zhoršení dušnosti se zvýšenou expektorací hnisavého sputa, můţe být

doprovázena teplotou a zhoršením celkového stavu. Nejčastější příčinou bývá bakteriální

infekce.
5

1.4 Stádia CHOPN

0. rizikové stádium - chronický kašel, tvorba sputa bez poruchy plicních funkcí

I. lehké stádium – FEV1 > 80% n.h. je charakterizováno lehkou poruchou rychlosti

vzdušného proudu průduškami, nemusí být chronický kašel s tvorbou sputa nemocný

si neuvědomuje porušení plicních funkcí.

II. středně těţké stádium – FEV1 50 – 80% n.h. příznaky progredují, zejména námahovou

dušností, nemocný vyhledává lékaře pro dušnost nebo exacerbace.

III. těţké stádium – FEV1 30 – 50% n.h. a exacerbace jsou častější.

IV. velmi těţké stádium – FEV1 < 30% n.h. je charakterizováno těţkou bronchiální obstrukcí

nebo přítomností respiračního selhání. Vyskytují se projevy selhání pravého srdce (zvýšená

náplň krčních ţil, perimaleolární otoky). Je zhoršená kvalita ţivota, exacerbace CHOPN můţe

skončit letálně.
6

4
V. Kolek a kol. Bronchologie pro zdravotní sestry str. 32-33,35

5
V. Kolek a kol. Bronchologie pro zdravotní sestry str. 32-33,35

6
Kamil Krofta Pneumologie str. 99
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1.5 Klinický obraz

CHOPN můţe být diagnostikována v kterémkoli stádiu nemoci. Charakteristickými

příznaky jsou kašel, tvorba sputa, dušnost při tělesné zátěţi.
7
Při zhoršování nemoci je

přítomna klidová dušnost. Pokud nedojde k exacerbaci má CHOPN plíţivý, nenápadný vývoj,

doba mezi první cigaretou a smrtí je 40-50 roků. Nemocní s CHOPN umírají na respirační

selhání (stádium I a II), nebo na kardiovaskulární nemoci a rakovinu plic (stádium III a IV).
8

1.6 Patologické změny u CHOPN

Projevují se v dolních dýchacích cestách. V bronších dochází ke zvětšení a zmnoţení

hlenových ţláz s hypersekrecí hlenu, k zánětlivé infiltraci sliznice, hypertofií sliznice

a hyperplazií hladké svaloviny. Zánětlivý proces vede ke zúţení bronchů a k dušnosti.

Dochází také k úbytku bronchiálních chrupavek v bronších a ke kolapsu dýchacích cest při

usilovném výdechu. Emfyzém napomáhá k deformaci dýchacích cest, změně jejich geometrie

a ke kolapsu při usilovném výdechu.
9

1.7 Rizikové faktory

Kouření

Hlavní rizikový faktor, příznaky chronického kašle se mohou objevit jiţ za pár let.

Funkční porucha spojená s dušností je závislá na délce kouření a počtu vykouřených cigaret.

Přestane li pacient kouřit, dochází ke zlepšení plicních funkcí.

Znečistění vzduchu - má menší účinky neţ kouření cigaret. Některé chemikálie (chlor, oxid

křemičitý, uhličitý, sirovodík) a prach mohou vyvolat onemocnění dýchacích cest.

Infekce - virová můţe do 2 let zvýšit riziko vzniku CHOPN, neboť ovlivňuje vývoj plic a

funkce epitelu. U nemocných s CHOPN následně vede k funkčnímu zhoršování. Trvalá

obstrukce můţe zvýšit respirační infekce a jejich častost. Infekce vede také ke zhoršení dechu.

7

[…]


v jinýchţivotních podmínkách. Nas zajímá právě Váš pohled na to co asi způsobilo Vaše onemocnění.

Moţné příčiny mé nemoci nesouhlasím těţko

rozhodnout

těţko

rozhodnout

spíše

souhlasím

souhlasím

C1 Stres nebo obavy z něčeho 1 2 3 4 5

C2 Dědičnost v rodině 1 2 3 4 5

C3 Bakterie, viry 1 2 3 4 5

C4 Způsob stravování 1 2 3 4 5

C5 Shoda, náhod, smůla 1 2 3 4 5

C6 Lékaři něco zanedbali 1 2 3 4 5

C7 Nezdravé ţivotní prostředí 1 2 3 4 5

C8 Je to moje vina 1 2 3 4 5

C9 Můj přístup k ţivotu 1 2 3 4 5

C10 Rodinné problémy 1 2 3 4 5

C11 Přepracování 1 2 3 4 5

C12 Moje emoce, osamělost,

úzkost

1 2 3 4 5

C13 Stáří 1 2 3 4 5

C14 Mám změněnou imunitu 1 2 3 4 5

C15 Kouření 1 2 3 4 5

C16 Alkohol 1 2 3 4 5

Část dotazníku IPQ – R – CZ. Experimentální česká verze: J. Mareš, K. Šmejkal, R. Štanglová, (2010)
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 6. Tabulky s údaji z dotazníku

cislo vek pohlavi zamestnani diagnoza lecba

leceni X
let RA

koureni
R koureni X cigaret X let

1 58 1 invalidní důchodce (ID) 1 7 0 0 1 10 40

2 45 2 účetní 1 10 0 1 1 20 30

3 55 1 řidič autobusu 1 1 měsíc 0 1 1 10 30

4 58 1 ID 1 5 0 0 3 15 25

5 51 1 operátor 1 15 0 1 1 15 34

6 59 1 obsluha Velínu pl.kotelny 1 1 0 0 1 15 30

7 51 1 autobazar-příprava vozidel 1 3 0 0 3 40 21

8 57 1 zahradník 1 5 1 0 4

9 59 1 ID, dříve číšník 1 4 2 0 3 15 30

10 52 2 úřednice 1 8 1 1 1 15 20

11 55 1 řidič, truhlář 1 2 1 1 3 10 20

12 57 1 údržbář 1 6 měsíců 2 0 1 35 35

13 53 1 ČID-galvanizér 1 5 1 1 1 20 33

14 69 1 důchodce-svářeč 1 2 0 0 3 8 20

15 62 1 důchodce-řidič z povolání 1 7 0 0 3 30 35

16 64 2 důchodkyně-prodavačka 1 15 2 1 1 15 40

17 60 2 podnikatelka 1 10 0 1 1 10 40

18 65 1 důchodce-řidič z povolání 1 11 0 1 1 15 40

19 62 1 důchodce-el.zab.systémy 1 5 měsíců 0 1 1 20 40

20 65 2 důchodce-učitelka 1 12 1 1 1 25 20

21 62 2 telefonní manipulantka 1 15 1 1 1 2 15

22 65 1 důchodce-semtím 1 3 2 1 3 12 10

23 68 1 důchodce-stavební dělník 1 30 2 1 3 20 30

24 61 1 ředitel základní školy 1 12 0 0 4

25 60 1 důchodce 1 10 1 1 3 30 45

26 63 1 důchodce 1 3 0 0 1 10 40

27 61 1 vrátný 1 5 měsíců 0 1 1 15 40

28 72 1
důchodce-manipulant
semtín 1 5 1 0 3 10 40

29 71 1 důchodce 1 2 0 0 3 40 40

30 70 1 důchodce THP pracovník 1 10 0 0 1 8 54
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31 58 2 operátorka 2 3 5 měsíců 1 1 1 20 25

32 54 1 zemědělec-traktorista 2 3 1 měsíc 2 0 1 10 30

33 52 1 malíř, natěrač 2 2 7 měsíců 0 0 1 2 30

34 52 1 ID-řidič kamionu 2 3 3 0 0 3 20 25

35 56 2 ID- výroba těsnění 2 1 2 2 1 4

36 55 2 úřednice KÚ 2 1 1 měsíc 0 1 3 10 30

37 54 1 ID 2 2 1 měsíc 0 1 1 60 30

38 53 1 izolatér 2 2 7 měsíců 0 0 3 20 25

39 57 2 pohostinství 2 1 2 měsíce 0 1 1 15 34

40 54 2 kuchařka 2 3 6 0 0 4

41 63 1 ID-dělník 2 3 2 0 1 3 20 40

42 63 1 důchodce-hlídač 2 1 5 0 0 1 20 45

43 60 2 důchodce 2 1 6 měsíců 1 1 1 10 20

44 67 1 důchodce 2 3 3 měsíce 0 0 3 20 30

45 62 2 důchodce 2 3 18 měsíců 0 0 3 30 45

46 66 2 důchodce 2 1 4 měsíce 0 0 3 10 15

47 64 1 důchodce-zedník 2 1 2 měsíce 0 0 4

48 65 1 důchodce 2 1 2 měsíce 0 1 1 15 40

49 63 1 důchodce-skladník mlék. 2 1 5 měsíců 0 0 3 20 40

50 70 1 důchodce-telekom 2 1 3 měsíce 0 0 3 6 10

51 70 1 úředník THP 2 3 1 2 1 1 20 50

52 71 2 důchodce-dělnice Tesla 2 1 1 měsíc 0 0 4

53 70 1
důchodce-elektrikář
Semtín 2 3 měsíce 0 1 1 20 30

54 72 1 důchodce-adm.prac. 2 laser 1 2 1 3 15 50

55 72 1 důchodce 2 3 1 0 0 3 15 20

56 71 1 důchodce-stavbyvedoucí 2 1 6 měsíců 0 1 3 20 24