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Oponentský posudek
bakalářské práce Věry Chalupové

Kvalita života pacientů s chronickým a nádorovým onemocněním plic

Autorka předložila práci o rozsahu 105 stran + 9 stran příloh. Text je členěn do 10
oddílů (CHOPN, kvalita života pacientů s CHOPN, nádory plic, kvalita života pacientů
s nádorem plic, kouření, cíl empirické části práce, metodika práce, výsledky statistických
údajů, diskuze, závěr). Seznam literatury obsahuje 21 publikací (všechny jsou v češtině). Jsou
uvedeny též dva elektronické zdroje. Celkem tedy 23 položek.

Volba tématu. Autorka si zvolila téma, o němž laická veřejnost ví v souvislosti
s kouřením. Současně jde o odborně důležité téma: zkoumala, jak vnímají, prožívají a hodnotí
svou kvalitu života pacienti s dvěma vážnými typy plicního onemocnění.

Definování cílů práce je neúplné, neboť chybí definování cílů pro teoretickou část.
Pro empirickou část si autorka stanovila čtyři cíle (s. 51): zjistit rizikové faktory onemocnění
plic u sledovaného souboru pacientů; určit pacientovo pojetí příčin nemoci; u pacientů
s pozitivní kuřáckou anamnézou určit míru závislosti na nikotinu; porovnat kvalitu života u
obou skupin pacientů s (diagnózy CHOPN a nádorem plic).

Teoretická část má 42 stran. Autorka nejprve charakterizuje dané onemocnění
(prevalence, incidence, definice, etiologie, klinický obraz, diagnostika, léčbu), pak přibližuje
ošetřovatelskou péči a nakonec uvádí kvalitu života. Samostatně diskutuje kouření jako
společný závažný rizikový faktor pro obě onemocnění.

Je třeba ocenit, že autorka nastudovala řadu literárních pramenů, které jsou pro
zvolenou problematiku důležité, shromáždila zajímavé statistické údaje o prevalenci a
incidenci těchto onemocnění, o dlouhodobých časových řadách, o vývoji mortality
(především u nádoru plic).

Teoretické část práce má ovšem nedostatky. Lze je shrnout do čtyř připomínek:

• Teoretická část práce akcentuje převážně medicínský pohled na zvolenou tematiku.

• Přestože je v názvu práce na prvním místě pojem „kvalita života“, v teoretické části
práce je kvalitě života pacientů s CHOPN věnováno 1/2 stránky textu (s. 25), kvalitě
života pacientů s nádorem plic 1,5 stránky textu (s. 43-44). Obecný přehled toho, co se
ví o kvalitě života a především kvalitě života související se zdravotním stavem
člověka (HRQL - Healt-Related Quality of Life) je odbyt na jediné stránce (s. 24).
Shrnuto: tři stránky textu věnované klíčové kategorii bakalářské práce ze 42 stran
teoreticko-přehledové části je málo.

• V práci chybí strukturovaný a komentovaný přehled dotazníků, které se u nás i ve
vyspělých zemích používají při zjišťování kvality života u pacientů s CHOPN a
s nádorem plic. Autorka v teoretické části práce uvádí jen zkratku bez plného názvu
dotazníku, bez počtu položek, bez strukturování na oblasti: SGRQ, SF-36 (s.25);
EORTC QLQ C30, LC 15, LC 13 (s.43). Nebo uvádí plný název a strukturu, ale bez
počtu položek - McGill Pain Questionnaire.

• Přestože jde o bakalářskou práci ve studijním programu ošetřovatelství, ošetřovatelská
problematika je v teoretické části práce okrajovou záležitostí: u pacientů s CHOPN je
jí věnována 1 stránka (s.22-23), u pacientů s karcinomem plic celkem 2 strany (s. 41-
42), což je málo.
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Empirická část má rozsah 45 stran. Autorka nejprve přibližuje metodiku svého
šetření, poté prezentuje výsledky a nakonec výsledky diskutuje.

V části věnované metodickému postupu jsou však nedostatky:

• Není uvedeno, jakým způsobem byl soubor pacientů vybrán (způsob výběru měl být
uveden na s. 51); zřejmě byla zvolena dvě kritéria: dostupnost pacientů a ochota
spolupracovat, ale není to explicitně řečeno.

• Podobně jako v teoretické části, tak i v empirické části chybí bližší údaje o použitých
dotaznících (EORT QLQ C30, QLQ-LC13, IPQ-R). Chybí uvedení autorů či
klíčových prací, bližší údaje o délce dotazníku, struktuře dotazníku, získání české
verze dotazníku atd. Pouze u Fagerstömůva dotazníku je uveden zdroj. Není pravda,
že dotazník EORT QLQ C30 je specifický pro plicní onemocnění (s. 94). Jde o obecně
použitelný dotazník u kteréhokoli onkologického onemocnění.

• Některé dotazníky, např. EORT QLQ C30 jsou strukturovány do oblastí, do domén.
V této práci jsou ovšem předloženy výsledky pouze za jednotlivé položky dotazníku,
tedy za každou z 30 položek zvlášť (s. 68-85). Chybí souhrnné údaje za tyto oblasti:
somatické fungování, plnění sociálních rolí, emoční fungování, kognitivní fungování,
sociální fungování, celkový zdravotní stav.

• Čtvrtým cílem empirické části práce bylo porovnat kvalitu života pacientů s CHOPN a
pacientů s karcinomem plic. V závěru práce čteme: zjistila jsem horší kvalitu u
dotazovaných s onemocněním CHOPN (s. 96). Přitom statistická analýza konstatovala,
že ve 29 položkách dotazníku EORT QLQ C30 se obě skupiny pacientů statisticky
významně neliší. Jediný statisticky významný rozdíl byl zjištěn v položce č. 9 – bolest
(s. 73). Autorčin závěr tedy není v pořádku.

Část nazvaná Diskuse není vlastně diskusí, ale převážně jen shrnutím zjištěných
výsledků. Autorka používá na dvou místech obrat „potvrdila se hypotéza“ (s. 92) a přitom si
žádné hypotézy nestanovila. Autorka – bohužel - v rámci diskuse neporovnávala své výsledky
s údaji uváděnými v literatuře či s nálezy získanými v obdobných výzkumech.

Literatura a práce s literaturou. Jde o práce medicínské, ošetřovatelské a
psychologické. Způsob citování neodpovídá normě (s. 99-100). Má být nejprve uváděno
příjmení, pak zkratka jména; neuvádějí se akademické tituly (jako např. doc. MUDr. Ladislav
Chovan,CSc.). Autorka v teoretické části průběžně pracuje s literaturou, v empirické bohužel
nikoli (výjimku tvoří jediná citace na s. 56). Způsob odkazování na literaturu v textu formou
poznámky pod čarou neodpovídá normě, chybí např. letopočet u uváděné práce, střídá se
správné uvádění příjmení autora na prvním místě s chybným uváděním jména autora na
prvním místě (např. Kamil Krofta).

Terminologie. Péče o terminologickou čistotu je jednou ze silných stránek bakalářské
práce. Pokud jde o jazyk, text je psán dobrou češtinou.

Kvalita p říloh. Uvnitř textu jsou na s. 27- 30, s. 47-50, s. 58-60 umístěny sloupcové
či výsečové grafy, vše ve výborné grafické kvalitě. Na konci bakalářské práce jsou zařazeny
přílohy: souhlas zdravotnického zařízení s provedením výzkumu a plné verze použitých
dotazníků.
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Shrnutí připomínek:

• V teoretické části práce je nadměrný důraz položen na medicínské aspekty zvolené
problematiky; nedostatečně je rozebrána problematika kvality života a ošetřovatelské
péče o pacienty CHOPN a nádorem plic.

• V empirické části jsou metodické nedostatky, zejména v práci s dotazníkem EORT
QLQ C30 a v diskusi získaných výsledků.

Otázka pro obhajobu práce:

Na základě Vašich zkušeností, získaných při zadávání a vyhodnocování dotazníků: které
dotazníky či jen položky z dotazníků by mohly (jako screening) pomoci sestrám
zorientovat se v kvalitě života u pacientů s CHOPN a s karcinomem plic?

Závěr

Předložená práce se nevyvarovala řady věcných i formálních chyb. Je vidět, že autorka
nemá tolik zkušeností s výzkumnou prací.

Navrhovaná známka: dobře.

V Hradci Králové 27. 5. 2011

Prof. dr. Jiří Mareš, CSc.